ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR

Ata da Sessão Administrativa nº 3.518

Aos quatorze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte,

às 10 horas, nesta cidade de Porto Alegre, o Pleno desta Casa, por meio do sistema

eletrônico SEI, sob a Presidência do Exmo. Sr. Des. Mil. Fábio Duarte Fernandes e com

a presença dos Exmos. Des. Mil. Antonio Carlos Maciel Rodrigues, Sergio Antonio

Berni de Brum, Paulo Roberto Mendes Rodrigues, Fernando Guerreiro de Lemos e

Amilcar Fagundes Freitas Macedo. Ausente por férias a Des. Mil. Maria Emília Moura

da Silva.

Verificada a existência de quorum, foi declarada aberta a

presente Sessão Administrativa, destinada ao exame dos seguintes assuntos

administrativos:

SEI nº 9.2020.0700.000238-0

Assunto: Alteração da Sessão

Relator: Juiz-Presidente

Decisão: O Tribunal, à unanimidade, aprova a alteração da

sessão ordinária desta Corte, em razão do feriado de carnaval, para que esta seja

realizada no dia 27 de fevereiro de 2020 (quinta-feira), às 14 horas.

SEI nº 9.2019.0700.001991-9

Relator: Juiz-Presidente

Decisão: Processo retirado de Pauta. Motivo: Em razão da

compreensão do Pleno ser da competência do Presidente deliberar tal matéria. O

processo restou retirado da pauta.

SEI nº 9.2020.0700.000240-2

Assunto: Comissão do Regimento Interno

Relator: Juiz-Presidente

Decisão: O Pleno, à unanimidade, aprova a composição

proposta para a Comissão de Regimento Interno desta Casa. Outrossim, resta

adiada a deliberação acerca da composição da Comissão Administrativa do

TJMRS.

SEI nº 9.2019.0700.002151-4

Assunto: Licença-Prêmio

Interessada: Dra. Viviane de Freitas Pereira

Relator: Juiz-Presidente

Decisão: O Tribunal, à unanimidade, concede o gozo de 1 (um)

mês de licença-prêmio, à Dra. Viviane de Freitas Pereira, Id. Func. nº 3374319,

Juíza de Direito Substituta da Auditoria de Santa Maria, referente ao período

aquisitivo de 31/01/2010 a 29/01/2015, concedido através da Portaria nº

027/2015, DJE nº 5.497 de 13/02/2015, a contar de 12/03/2020.

SEI nº 9.2020.0700.000095-7

Assunto: Relatório Anual

Relator: Juiz-Presidente

Decisão: O Exmo. Sr. Presidente Des. Mil. Fábio Duarte

Fernandes apresentou ao Pleno o Relatório Anual da gestão 2018/2019,

encaminhado pelo Exmo. Sr. Ex-Presidente Des. Mil. Paulo Roberto Mendes

Rodrigues (ID.: 0042568), cumprindo o Art. 9º, XXXI, do Regimento Interno do

Tribunal Militar do Rio Grande do Sul. Outrossim, os pontos destacados no

documento de Id.: 0043890 do Exmo. Sr. Des. Mil. Sérgio Antônio Berni de

Brum serão esclarecidos por meio de diligências oportunamente.

Nada mais havendo, o Exmo. Sr. Juiz-Presidente agradeceu a

presença de todos e encerrou a sessão às 16h45min.

E, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada na

forma da lei.

               Aline Sanches                                                  Des. Mil. Fábio Duarte Fernandes

        Secretária de Plenário                                                       Presidente do TJMRS